
23706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 231
CUP B25J19000520007. FAMI 2014/2020 - PROG-2737 “COMIN 4.0”. Applicazione della quota vincolata 
del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai 
sensi degli artt. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo pari ad € 520.642,62, al fine di 
riprogrammare risorse già trasferite.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale – Viviana Matrangola 
di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze, e Affari Generali, per la parte relativa 
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 520.642,62, derivante 
dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2125140 negli 
esercizi finanziari precedenti.

2.	 Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. 43/2024, e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio;



                                                                                                                                23707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

3.	 Di dare atto che la predetta somma di € 520.642,62 sarà destinata al pagamento del saldo del progetto 
PROG-2737 in favore del Partner di progetto;

4.	 Di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2021 e ss.mm.ii.;

5.	 Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
sociale a porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento, 
entro il corrente esercizio finanziario;

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

8.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’importo pari ad € 

“Disposizioni integrative e correttive del 

l’art. 42 comma 8 e seguenti del 
all’applicazione del risultato di Amministrazione;
l’art. 51 comma 2 del 

42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

Stabilità regionale 2025)”;
la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previ
l’esercizio finanziario 2025 e Bilancio pluriennale 2025 2027”;

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

presunto dell’

’approvazione della Strategia regionale 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”.

schema di “Convenzione di Sovvenzione FAMI Codice Progetto: PROG 2737 “COMIN 
4.0” a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014

Capacity building 2018” tra il Ministero 
del’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione



                                                                                                                                23709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

708 del 19/05/2020, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto della 
a l’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno 

per le libertà civili e l’immigrazione, avvenuta digitalmente in data 24/10/2019, della 
suddetta CONVENZIONE per l’attuazione del progetto “COMIN 4.0” PROG
nell’ambito del FONDO 2020, disponendo di applicare l’Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii., per l’importo di 1.203.500,00 derivante da economie vincolate formatesi 
sul capitolo di entrata E2142100 “altri tras

– gestione ordinaria c.s. 1110160”, nonché autorizzando, ai sensi della DGR 
n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione del presente provv

il Beneficiario Capofila e l’Autorità Responsabile hanno 

con A.D. n. 210 del 09/12/2020 è stata impegnata la somma di € 2.070.800,

–

in data 29/09/2021 il Beneficiario Capofila e l’Autorità Responsabile hanno 

disposto, tra l’altro, 

dell’accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione –

complessivi € 1.720.000,00
Di prendere atto che le somme assegnate dal Ministero dell’Interno –
Dipartimento per le Libertà civili e l’immigrazione, in qualità di Autorità 

in data 27/09/2021 dell’Accordo Modificativo Convenzione di Sovvenzione –
PROG 2737, ammontano a complessivi € 1.720.000,00;

ive sociali, la somma complessiva di € 1.150.453,00
L’Autorità Responsabile, con Decreto prot n. 0004575 del 29/04/2022, ha disposto di 
prorogare il termine di esecuzione delle attività previste dall’art. 5 dell’Avviso 
“Qualificazione dei servizi pubblici
building)”, ferme tutte le altre condizioni e regole ivi previste, fino al 31/12/2023;

0005356 del 12/05/2022, l’Autorità Responsabile ha 



23710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

in data 30/06/2022 il Beneficiario capofila e l’Autorità Responsabile hanno 

con nota prot. n. 175/000516 del 06/03/2023, il Beneficiario ha inviato all’Autorità 

con nota prot. n. 0002493 del 09/03/2023, l’Autorità Responsabile ha consentito la 

aggiuntivo richiesto di € 400.650,00, per un ammontare totale di budget di € 
2.120.650,00. Contestualmente, è stato altresì richiesto dall’Autorità Responsabile al 

vo, che l’Autorità 

, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo 

a e in data 26/04/2023 dall’Autorità 

di € 400.
di budget di € 2.120.650,00

richiesto il pagamento del saldo di progetto, pari ad € 520.642,62.

rto pari ad € 520.642,62, 
procedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto

“copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”



                                                                                                                                23711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di
ai sensi dell’art 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e 

per complessivi € 520.642,62, 

la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del

+ € 

€ 

“COMIN 4.0” + € + € 

“COMIN 4.0” PROG ”, nell’ambito del FONDO FAMI 

dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla 
somma di € 520.642,62, derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di 

20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

re atto che la predetta somma di € 520.642,62 sarà destinata al pagamento del 



23712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione.

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Coordinamento Progetti FAMI”

’Assessore con delega alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
– di concerto con l’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto .

L’Assessore con delega alla Cultura, tutela e

MARINA FIORE
25.02.2025
16:30:25
GMT+02:00

Vitandrea
Marzano
25.02.2025
17:39:27
GMT+02:00

Roberto Venneri
27.02.2025
12:21:18
GMT+02:00



                                                                                                                                23713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    



23714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
…

 .
…

…
…

n.
 …

…
...

.C
IF

RA
: S

IC
/D

EL
/2

02
5/

00
00

2

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                23715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
…

 .
…

…
…

n.
 …

…
...

.C
IF

RA
: S

IC
/D

EL
/2

02
5/

00
00

2

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



23716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
…

 .
…

…
…

n.
 …

…
...

.C
IF

RA
: S

IC
/D

EL
/2

02
5/

00
00

2

V
ita

nd
re
a

M
ar
za
no

25
.0
2.
20

25
17

:3
9:
27

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                23717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIC DEL 2025 2 11.02.2025

CUP B25J19000520007. FAMI 2014/2020 - PROG-2737 "COMIN 4.0". APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI

SENSI DEGLI ARTT. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/02/2025 14:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


